第２回 第２波対策検討ワーキング 議事要旨

日 時：令和２年６月１９日（金曜日）10時 00分～10時 30分 (web会議)

出席者：（専門家）猪口委員、神谷委員、具委員、齋藤委員、関谷委員

(東京都)梶原副知事、内藤福祉保健局長、矢内福祉保健局技監、

岩瀨福祉保健局理事、野間福祉保健局理事、矢沢医療政策部長、

成田保健政策部長、吉田感染症危機管理担当部長、

杉下新型コロナウイルス感染症対策担当部長

第１回に引き続き、都で検討している新たなモニタリングについて参考意見を聴取

主な意見

【検査件数について】

・（ＰＣＲ検査件数を指標にすると）今後、抗原検査に流れＰＣＲ検査件数が減ると、

見かけ上検査件数自体が減っているように見えるので、考え方の整理が必要

【項目について】

・①エリアごとの患者数、②人口１０万人対などの地域間の比較、③エリアごとのク

ラスター関連患者数などの項目があると良い

・項目ごとにその数値が持つ意味・意義や特性をまとめ、共有しておくと良い

・実際に発表する項目以外にも様々な視点で見ていると示すことが必要